&JltNI
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

INDICAÇÃO Nº 006/2025

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a estruturação do complexo esportivo localizado

ao lado do ginásio municipal, contemplando melhorias e organização dos campos já existentes

e a criação de um novo espaço denominado "Campo Juvenil".

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, Professor Miguel Canto, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Oriximiná que determine ao setor competente da administração pública a estruturação do

complexo esportivo situado ao lado do ginásio municipal, em área atualmente utilizada por

esportistas independentes.

A referida área conta hoje com dois campos em funcionamento:

• O Campo do 50tão, localizado no lado voltado para a Travessa Magalhães Barata;

• O Campo do 40tão, localizado no lado que dá acesso à Rua Emílio Martins.

Entre esses dois espaços, existe uma área central livre, que pode ser aproveitada para a

criação de um terceiro campo, a ser denominado Campo Juvenil, ampliando as possibilidades

de prática esportiva e fortalecendo a participação de jovens atletas amadores da comunidade.

A presente indicação propõe que a Prefeitura realize a organização e estruturação completa

desse complexo esportivo, contemplando:

• Implantação de sistema de iluminação adequada para a prática noturna;

• Construção de arquibancadas simples e funcionais;

• Estruturação de área destinada à venda de lanches e apoio aos atletas, incentivando

o comércio local e a geração de renda.

A formalização desse complexo, composto pelos Campos do SOtão, Juvenil e 40tão, permitirá

maior integração entre esportistas, valorização da área e estímulo às atividades esportivas e

comunitárias do município.

le:a-"C C~J"Y\ffi~ -
Sala das Sessões, em Oriximiná, 6 de outubro de 2025.

No ºA ~/K
Mi1 el í1n lo âe O. Canto

Vereador
Câ/nara..Muoicipal de Oriximir)á

Vereaaor Protessor Miguel Canto

Câmara Municipal de Oriximiná

LIDO NO EXPEDIENTE DA

~~~-
[1,_tfa:/: /

C..,(,,&

~ .

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

{93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}